
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 66   DEL  12-04-2018

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO ALLA
AON S.p.A. PERIODO 01/04/2018 - 30/09/2018

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 08:45,
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
settore bilancio e programmazione;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, dr. Fabio Pieroni, responsabile del settore bilancio e programmazione,
visto il documento istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

ATTESO che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle
proprie attività e del proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, sia
con riferimento alla valutazione globale dei rischi che riguardo alla gestione dei rapporti
con le compagnie assicuratrici, da un lato perché l’ambito delle responsabilità della
pubblica amministrazione si è molto ampliato negli ultimi tempi e, dall’altro, in quanto
trattasi di una peculiare materia che, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici
e di difficile interpretazione;

CHE le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, ai fini della migliore
copertura contro ogni possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto
delle relative polizze, in riferimento alla varietà delle offerte dal mercato assicurativo,
rendono opportuno, da parte dei Comuni, giovarsi della figura del broker assicurativo,
già disciplinata dalla legge 28 novembre 1984, n. 792, e ora prevista dall’art. 109,
comma 2, lett. b), del D. Lgs. 7 settembre 2005, n. 209;

CHE l’apporto collaborativo del broker appare utile, oltre che opportuno, in ragione
delle competenze tecniche di quest’ultimo, il quale, proprio per la specifica conoscenza
del mercato, è in grado di valutare ed analizzare le esigenze del Comune e di proporre
all’Ente le migliori formule assicurative reperibili sul mercato;

DATO ATTO che:
- il broker esercita l’attività professionale di intermediazione tra le compagnie di
assicurazione e i soggetti che, attraverso la sua collaborazione, intendano porsi al riparo
da eventuali rischi, assistendoli nella scelta degli operatori presenti sul mercato, nella
elaborazione del contenuto dei relativi bandi e nella successiva fase della gestione ed
esecuzione dei contratti assicurativi;
- il rapporto che si instaura tra il broker e l’Ente è basato su un incarico di natura
essenzialmente fiduciaria, senza oneri per quest’ultimo, essendo gli stessi totalmente a
carico delle compagnie assicuratrici;
- in base a consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e
amministrativa il ricorso ai broker assicurativi da parte degli enti pubblici è pienamente
legittimo nei casi in cui gli stessi non dispongano al loro interno di figure professionali
in grado di svolgere la suddetta attività, come nel caso di questo Comune;

CONSIDERATO che:
- l’incarico in questione, pur rivestendo alcuni dei caratteri tipici dell’appalto di servizi
disciplinato dal D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture», si configura essenzialmente come prestazione
d’opera professionale, come disciplinata dagli artt. 2299 e seguenti del Codice Civile,

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 12-04-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



basata sull’intuitu personae, ossia sulla fiducia che l’Ente ripone in un professionista
determinato;
- la natura fiduciaria dell’incarico non viene meno anche se l’attività è esercitata in
forma di impresa, dal momento che l’elemento fiduciario è implicito nel principio della
personalità dell’incarico svolto dalla persona fisica iscritta all’Albo Professionale,
mentre il supporto della struttura societaria offre solo ulteriori garanzie di gestione di un
progetto assicurativo di grandi dimensioni;
- l’assistenza e la consulenza è opportuna e conveniente per l’Amministrazione
Comunale anche perché le prestazioni del broker sono svolte a titolo gratuito per l’Ente
in quanto vengono remunerate, ai norma di legge e della prassi assicurativa, dalle stesse
compagnie di assicurazione con le quali l’Ente stipulerà le relative polizze, mediante
corresponsione al broker di una quota percentuale dell’unitaria provvigione, senza che
nulla gli sia dovuto da parte dell’Ente per l’attività di assistenza nella predisposizione
degli atti relativi alla procedura di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi;

DATO ATTO, inoltre, che con determinazione del Responsabile del settore Bilancio
num. 39 del 26/05/2015 (Reg. Gen. 326/15)  veniva affidato alla AON spa il servizio di
consulenza assistenza e gestione assicurativa in qualità di broker per il periodo
01/04/2015 – 31/03/2018;

RILEVATO che proprio al fine di attivare e tutelare i rilevanti interessi del comune è
necessaria una continuità d’azione da parte dello stesso soggetto che attualmente sta
svolgendo i predetti servizi, tra l’altro con notevole professionalità e competenza;

CONSIDERATA la disponibilità della Aon Spa a continuare il predetto servizio di
brokeraggio assicurativo nei termini stabiliti da questo Ente come da nota pervenuta per
mail il 21/03/2018;

DATO ATTO che la predetta società  si è resa disponibile, in caso di affidamento
dell’incarico, a gestire per conto dell’ente, e senza alcun corrispettivo economico
aggiuntivo, tutti i sinistri rientranti nella franchigia di € 20.000,00 in tutte le sue fasi
(trattazione del danno, contenzioso e liquidazione) attraverso il sistema SIR (Self
Insurance Retention);

ATTESO che il sistema SIR è già stato positivamente collaudato in Comuni limitrofi;

CHE la suddetta società è leader nel brokeraggio assicurativo e riassicurativo, gestendo
oltre 700 Enti ed Aziende della Pubblica amministrazione ed essendo dotata di strutture
ed uffici di elevata specializzazione;

CHE pertanto la Aon Spa presenta le necessarie garanzie di professionalità  ed
affidabilità per la gestione del servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa
necessaria per il Comune;

ACCERTATO quindi che, per quanto nessun onere diretto derivi all'amministrazione
dall'affidamento dell'incarico in oggetto, il valore del contratto di brokeraggio è
comunque determinabile in base alla media delle provvigioni normalmente praticate al
broker, rapportato al monte premi assicurativi corrisposti annualmente dall'Ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 12-04-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



FATTO presente che è interesse dell’Amministrazione Comunale procedere
all’affidamento diretto del servizio di che trattasi, con particolare riferimento alla
gestione dei sinistri in franchigia in essere;

RITENUTO pertanto individuare  la AON Spa il soggetto professionale cui affidare il
predetto incarico per il periodo dal 01/04/2018 al 30/09/2018;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) Di richiamare integralmente la premessa che precede quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
2) Di individuare nella Aon spa, con sede in Ancona, Via Girombelli n. 6,  iscritta al
Registro Unico degli Intermediari assicurativi con n° B000117871, il soggetto
professionale cui affidare l’incarico di brokeraggio per la gestione del pacchetto
assicurativo comunale, per un periodo di sei mesi dal 01/04/2018 al 30/09/2018;
3) Di dare atto che l’incarico non comporta alcun onere a carico dell’Ente in quanto le
provvigioni spettanti al broker sono ricomprese nel costo delle polizze assicurative da
sottoscrivere con le compagnie di assicurazione, come già evidenziato in premessa;
4) Di attribuire alla presente deliberazione valore di indirizzo per il Responsabile del
settore bilancio e programmazione, cui si demandano i conseguenti adempimenti;
5) Di effettuare la gara di appalto entro il 30/09/2018.

PROPONE INOLTRE
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore
Bilancio e programmazione

            F.to Dr. Fabio Pieroni

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione:

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000:
in ordine alla regolarità tecnica - contabile, espresso dal responsabile settore Bilancio e
programmazione (Dr. Fabio Pieroni): parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

D E L I B E R A

1) Di richiamare integralmente la premessa che precede quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2) Di individuare nella AON Spa, con sede in Ancona, Via Girombelli n. 6,  iscritta al
Registro Unico degli Intermediari assicurativi con n° B000117817, il soggetto
professionale cui affidare l’incarico di brokeraggio per la gestione del pacchetto
assicurativo comunale, per un periodo di sei mesi dal 01/04/2018 al 30/09/2018;

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 12-04-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



3) Di dare atto che l’incarico non comporta alcun onere a carico dell’Ente in quanto le
provvigioni spettanti al broker sono ricomprese nel costo delle polizze assicurative da
sottoscrivere con le compagnie di assicurazione, come già evidenziato in premessa;

4) Di attribuire alla presente deliberazione valore di indirizzo per il Responsabile del
settore bilancio e programmazione, cui si demandano i conseguenti adempimenti;

5) Di effettuare la gara di appalto entro il 30/09/2018.

Inoltre stante la necessità ed urgenza, con altra votazione favorevole unanime
legalmente resa,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 12-04-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 12-04-2018 Il Responsabile del servizio
F.to PIERONI FABIO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 12-04-2018 Il Responsabile del servizio
F.to PIERONI FABIO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 10-05-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 10-05-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 12-04-2018 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 12-04-2018 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO


